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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním měření drsnosti povrchu kontaktním a bez-

kontaktním způsobem, dále pak hodnocením způsobilosti procesu tohoto parametru. Teo-

retická část obsahuje zopakování základních pojmů a definic, měření a hodnocení drsnosti

povrchu dle norem ČSN EN ISO 4787 a ČSN EN ISO 4788, rovněž také definici analýzy

způsobilosti procesu. Praktická část nám ukáže měření drsnosti povrchu obráběných dílů

z hliníkové slitiny kontaktní a bezkontaktní metodou, provedeme porovnání obou metod a

vyhodnocení způsobilosti procesu z naměřených dat programem „Minitab“ a „Capa“. Zá-

věrem doporučíme vhodný způsob měření drsnosti povrchu určitého okruhu obráběných

součástek z hliníkových slitin.

Klíčová slova: Jakost povrchu, kontaktní systém snímání jakosti povrchu, bezkontaktní

systém snímání jakosti povrchu, hodnocení způsobilosti procesu jednostranných mezí.

ABSTRACT

This bachelor´s works presents a comparison of surface roughness measuring by contact

and contactless way, further the assessment of process capability of this parameter. The

theoretical part includes repetition of basic terms and definitions, measurement and evalu-

ation of surface roughness according to czech standart EN ISO 4787 and EN ISO 4788,

also the definition of process capability analysis. The practical part will show us the mea-

surement of surface roughness of machined parts made from aluminum alloy by contact

and contactless method, we will compare the two methods and evaluation of process capa-

bility from data measured by program „Minitab“ and „Capa“. Finally, we will recommend

a suitable way of scanning the surface roughness of the definite range of machined parts

made from aluminum alloys.

Keywords: Surface quality, contact scanning system of the surface quality, contactless

scanning system of the surface quality, evaluation of process capability of unilateral limits.
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ÚVOD

Požadované zvyšování jakosti při stále větším využití progresivních konstrukčních materi-

álů (s vesměs zhoršenou obrobitelností), rozvoji řezných materiálů a obráběcích strojů,

vyžaduje mimo jiné i vývoj měřicí techniky a hodnoticích metod.

Charakteristika struktury povrchu, včetně definice parametrů a jejich měření, je součástí

norem Geometrické požadavky na výrobky (GPS). Normovaný popis struktury povrchu

zahrnuje drsnost, vlnitost a základní profil. Je tedy zřejmé, že profil drsnosti a jeho para-

metry jsou jen částí charakteristiky struktury povrchu.

Měření a hodnocení struktury povrchu představuje specifickou samostatnou část metrolo-

gie, zabezpečovanou jednoúčelovými měřicími přístroji. S touto výlučností je spojena i

důležitá skutečnost, že se výrobci měřicí techniky výrazným způsobem podílí jak na pří-

pravě metodiky hodnocení struktury povrchu, včetně normalizace parametrů drsnosti a

podmínek hodnocení, tak i na přípravě softwaru pro praktické vyhodnocování kontrolova-

ného profilu povrchu. [1]

Jednou z důležitých oblastí managementu jakosti je měření procesů. Součástí měření pro-

cesů je hodnocení způsobilosti procesů, kterou lze charakterizovat jako schopnost procesů

poskytovat výrobky splňující požadovaná kritéria jakosti. Znalost způsobilosti procesu je

důležitým podkladem pro plánování a zlepšování jakosti. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Struktura povrchu nebo drsnost povrchu je jakost obráběného povrchu. Určuje se podle

způsobu obrábění, vzhledu a hloubky stop po nástroji. Je to vlastně to, jak povrch vypadá,

jak se klikatí a kterým směrem jdou rýhy, jak hluboké jsou a podobně. Vzhled povrchu je

určen způsobem obrábění dané plochy. Struktura povrchu se určuje porovnávacími šablo-

nami subjektivním hodnocením nebo speciálními měřidly objektivním hodnocením. [3]

Subjektivní hodnocení:

- barva, vzhled, atd.

Objektivní hodnocení:

1) komparační

2) přímé – kontaktní

– bezkontaktní

Parametry drsností se vyhodnocují na skutečných profilech, které se získávají jako průseč-

nice kolmé, popř. šikmé roviny se skutečným povrchem. Do drsnosti se nepočítají vady po-

vrchu, tj. náhodné nepravidelné nerovnosti, které se vyskytují jen ojediněle (rysky, trhlinky,

důlky apod.) a které vznikají vadami materiálu, poškozením aj. [4]

1.1 Normy ČSN EN ISO zabývající se strukturou povrchu

ČSN EN ISO 4287 – tato mezinárodní norma stanoví termíny, definice a parametry pro

určování struktury povrchu jako je drsnost, vlnitost a základní profil profilovou metodou.

[6]

ČSN EN ISO 4288 – tato mezinárodní norma stanoví pravidla pro porovnání měřených

hodnot s tolerančními mezemi stanovenými pro parametry struktury povrchu v ISO 4287,

ISO 12085, ISO 13565-2 a ISO 13565-3. Rovněž také specifikuje standardní pravidla pro

výběr mezních vlnových délek cut-off λc pro parametry profilu drsnosti podle ISO 4287,

měřených pomocí dotykových (hrotových) přístrojů podle ISO 3274. [7]
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1.2 Základní pojmy a definice

Strukturou povrchu, dříve též nazývanou drsností povrchu, se rozumí část geometrických

úchylek skutečného povrchu s poměrně malou vzdáleností sousedních nerovností.

Obrázek 1. Profil povrchu [6]

Mikronerovnost - jemná nerovnost (drsnost povrchu) - je dána stopami, které zanechává

řezný nástroj, případně brusivo.

Obrázek 2. Mikronerovnost

Makronerovnost - rozlehlejší periodická nerovnost (vlnitost povrchu) - nejčastěji způso-

bují vibrace soustavy: Stroj - Nástroj - Obrobek – Prostředí.

Obrázek 3. Makronerovnost

 U obrobených povrchů ploch se tyto nerovnosti navzájem překrývají.

 Vady povrchu způsobené náhodným poškozením (rýhy) nebo vady materiálu (trhliny,

póry) se do struktury povrchu nezahrnují. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

TVAR - obecný tvar povrchu při vyloučení drsnosti a vlnitosti (tyto úchylky mohou být

způsobeny nedostatečnou tuhostí, špatnou přímostí vodících ploch, nebo teplem vzniklým

během výrobního procesu, které může způsobit deformaci obrobené plochy).

Obrázek 4. Obecný tvar povrchu

VLNITOST- je ta část textury, na které je nanesena (vytvořena) drsnost. To může být způ-

sobeno chvěním, deformací obrobku a zpevněním materiálu (je spíše považována za vliv

stroje, např. nevyváženosti brousícího kotouče, nepřesností vodících částí nebo malou tu-

hostí).

Obrázek 5. Vlnitost povrchu

DRSNOST - jsou nepravidelnosti, které jsou výsledkem výrobního procesu (je výsledkem

vzájemného relativního pohybu mezi nástrojem a obrobkem). Povrch je ale také ovlivněn

mechanizmem tvoření třísky, což se projevuje například vytrháváním částic materiálu a to

ovlivňuje náhodný charakter povrchu. [5]

Obrázek 6. Drsnost povrchu

1.2.1 Definice geometrických parametrů

P – parametr: parametr vypočítaný ze základního profilu. Je to nejmenší vzdálenost mezi

dvěma rovnoběžnými mezními přímkami z nefiltrovaného profilu povrchu uvnitř měřené

délky ln.

R – parametr: parametr vypočítaný z profilu drsnosti. Je to svislá vzdálenost od nejvyšší

špičky k nejhlubší rýze filtrovaného profilu drsnosti uvnitř měřené délky ln.

W – parametr: parametr vypočítaný z profilu vlnitosti. Je to vzdálenost mezi nejvyšším a

nejhlubším bodem vyrovnaného profilu vlnitosti (drsnost odfiltrována) uvnitř měřené dél-

ky ln. [6]
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Obrázek 7. Paramety P,W a R

Výstupek profilu: z povrchu ven směřující z materiálu do okolního prostředí část po-

suzovaného profilu spojující dva přilehlé body na průsečíku profilu s osou X.

Prohlubeň profilu: dovnitř směřující z okolního prostředí do materiálu část posuzova-

ného profilu spojující dva přilehlé body na průsečíku profilu s osou X.

Omezení výšky a/nebo rozteče: nejmenší výška a nejmenší rozteč výstupků a prohlubní

posuzovaného profilu, které mohou být brány v úvahu.

Prvek profilu: výstupek profilu a přilehlá prohlubeň. [6]

Obrázek 8. Prvek profilu [6]

[…]


Obrázek 68. Vložená data v programu Capa

Poté si vybereme potřebné parametry pro výpočet indexu způsobilosti Cs: jednorozměrné

PCI / PCI pro N rozdělení / LSL = T = 0. Následně ještě zadáme horní toleranční mez - pro

parametr drsnosti Ra předepsanou hodnotu 1,6 a program již nám po výpočtu zobrazí po-

žadované hodnoty. Zcela stejný postup volíme také pro výpočet způsobilosti z naměřených

hodnot získaných bezkontaktním přístrojem TALYSURF. V programu si můžeme zobrazit

také průběh rozdělení hodnot, tzv. histogram.

Obrázek 69. Histogram drsností Ra z přístroje MAHR a TALYSURF
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7.1.3 Vyhodnocení způsobilosti parametru Rz

Dalším parametrem jakosti povrchu z hlediska pozdější použitelnosti pro tlakové těsnící

spoje je výkresově určený parametr drsnosti povrchu Rz6,3. Jako v předchozím případě

zadáme naměřená data do programu Capa z měřených oblastí „a, b, c, d“ a opět naměřené

výsledky jak z přístroje MAHR, tak z přístroje TALYSURF. Nastavení programu a koneč-

ná fáze pro vyhodnocení indexu způsobilosti Cs je rovněž identická jako v případě parame-

tru drsnosti Ra, pouze pro parametr Rz zadáme horní toleranční mez hodnotu 6,3.

7.2 Celkové zhodnocení způsobilosti procesu v oblasti jakosti povrchu

V tabulce 6. již máme znázorněny všechny výsledky vyhodnocení způsobilosti obou para-

metrů Ra a Rz.

Tabulka 6. Výsledky hodnocení způsobilosti parametrů Ra, Rz

Měřená

poloha

HODNOCENÍ ZPŮSOBILOSTI - index Cs

Ra-MAHR Ra-TALYSURF Rz-MAHR Rz-TALYSURF

a(X1) 5,69 1,53 3,01 0,96

b(X2) 6,04 1,64 3,25 1,00

c(X3) 6,22 2,42 3,42 1,53

d(X4) 5,93 1,99 3,17 1,25

Jak jsme již při hodnocení prve naměřených výsledků drsností zaznamenali značný rozdíl

mezi přístrojem kontaktním a bezkontaktním, tak se nám tyto výsledky odrazily také ve

vyhodnocení způsobilosti měřených parametrů. Pokud se výsledky vyhodnocení z přístroje

MAHR tváří jako velmi uspokojivé, u výsledků z přístroje TALYSURF je to právě nao-

pak. Dle norem pro automobilový průmysl je přípustný index způsobilosti výrobního pro-

cesu klíčových znaků (ve většině případů jsou to rozměry a drsnosti povrchu těsnících

ploch) stanoven pro počáteční výrobu vyšší než 1,67 a pro dlouhodobou více jak 1,33. Po-

kud celkově zhodnotíme výsledky způsobilostí z programu Capa, tak zjistíme, že index

způsobilosti procesu naměřených drsností povrchu parametrů Ra a Rz z přístroje

TALYSURF jsou nevyhovující jak pro prvotní předsériovou (vyznačeno žlutě), tak i pro

sériovou výrobu (vyznačeno červeně) a to nejvíce u parametru drsnosti povrchu Rz.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda výroba součástek do automobilových klimati-

zací, konkrétně těsnících ploch vyráběných čelním frézováním, je způsobilá při měření

jakosti povrchu vybranou metodou, která se standardně ve strojírenství používá, tedy me-

todou kontaktní a zdali nastane nějaká podstatná změna, pokud změníme měřicí metodu

pro obrobený povrch na metodu bezkontaktní.

Jestliže zhodnotíme výsledky měření z kontaktního přístroje MAHR Perthometer S2, tak s

těmito může být plně spokojen jak výrobce, tak zákazník testovaných součástek, poněvadž

předepsaná drsnost Ra1,6/Rz6,3 se pohybuje kolem hodnot Ra=0,2 a Rz=1,3, což jsou vy-

nikající hodnoty. Následné hodnocení způsobilosti procesu z naměřených dat nám rovněž

dává výborné výsledky, protože index způsobilosti Cs se pohybuje kolem hodnoty 6,0 u

parametru drsnosti Ra a kolem hodnoty 3,3 u parametru Rz, což s přehledem převyšuje

index způsobilosti určený zákazníkem, který bývá ve většině případů předepsán hodnotou

1,33, respektive 1,67 pro předsériovou výrobu.

Pokud jsme ale provedli obdobná měření na bezkontaktním přístroji Talysurf CLI 500 od

výrobce Taylor Hobson, situace se rapidně změnila. Naměřené hodnoty jsou náhle 3 - 4x

vyšší než u kontaktního přístroje, takže někdy balancujeme na hranici tolerance, což se

samozřejmě projevilo i v hodnocení způsobilosti, kdy hlavně u parametru Rz dostáváme

index způsobilosti nižší než 1,33. To je u klíčového znaku určeného zákazníkem neakcep-

tovatelné a technologie výroby obráběného povrchu pro předepsanou drsnost musí být

upravena.

Závěr je tedy takový, že námi zvolené měření drsnosti povrchu vyráběných součástek

z hliníkových slitin do automobilových klimatizací kontaktním způsobem je nevyhovující

a jednoznačně pro tyto účely doporučujeme mnohem citlivější bezkontaktní přístroj např.

přístroj Talysurf řady CLI. Protože je cena takového přístroje mnohonásobně vyšší než

cena drsnoměru s kontaktním snímáním, můžeme využít k měření kritických drsností po-

vrchu také služeb laboratoře FAI UTB Zlín, kde je přístroj Talysurf CLI 500 k dispozici.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65
