nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Antonín Beníček

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata

Oponent bakalářké práce: Ing. Kamil Kyas

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Hodnocení způsobilosti procesu v oblasti jakosti povrchu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student Antonín Beníček popsal v teoretické části velice kvalitně problematiku jakosti

povrchu a jeho vyhodnocení. Tyto dosažené znalosti správně aplikoval v praktické části.

Musím zde podotknout, že znalost jakosti povrchu v takové míře je učivo až navazujícího

magisterského studia.

Práci vytýkám pouze nečitelnost některých obrázků a jejich nestejnorodost. Práci tedy

hodnotím velice kladně, doporučuji k obhajobě, navrhuji A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce